07/03/2022 16:52 DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 1994 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-23-de-dezembro-de-1994 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Decretos
 >
DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 1994

Compartilhe: 
 
 

Serviços que você acessou

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 1994

Fixa o número de dias para exibição de obras cinematográficas brasileiras durante o ano de

1995.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e

tendo em vista o disposto no art. 29 da Lei n° 8.401, de 8 de janeiro de 1992,

DECRETA:

Art. 1° Fica fixado em 28 o número de dias nos quais as empresas proprietárias, locatárias ou arrendatárias

de salas, espaços ou locais de exibição pública comercial exibirão obras cinematográficas brasileiras de

longa-metragem, no período de 1° de janeiro de 1995 a 31 de dezembro de 1995.

Art. 2° O Ministro de Estado da Cultura baixará normas complementares para execução do disposto neste

decreto.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 23 de dezembro de 1994; 173° da Independência e 106° da República.

ITAMAR FRANCO

Luiz Roberto do Nascimento e Silva

Publicado em
13/07/2011 10h39 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-23-de-dezembro-de-1994
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20DE%2023%20DE%20DEZEMBRO%20DE%201994&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/1995f104439c4fb8a8a5550f3b23fc08
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-23-de-dezembro-de-1994
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-23-de-dezembro-de-1994
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20DE%2023%20DE%20DEZEMBRO%20DE%201994&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/1995f104439c4fb8a8a5550f3b23fc08
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-23-de-dezembro-de-1994
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

07/03/2022 16:52 DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 1994 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-23-de-dezembro-de-1994 2/2

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939